
Le povertà nella diocesi di Ragusa: 
numeri, incontri, volti, storie 

A cura dell’Osservatorio diocesano 

Delle povertà e delle risorse 



Diocesi di Ragusa. Aspetti demografici 

Popolazione al 1° gennaio 2017 202.903 

Nati 1.731 

Morti 1.868 

Saldo Naturale -137 

Iscritti da altri comuni 2.299 

Iscritti dall'estero 1.224 

Cancellati per l'estero 402 

Saldo Migratorio e per altri motivi 1131 

Popolazione residente in famiglia 202.382 

Popolazione al 31 dicembre 2017 203.897 

Numero di Famiglie 82.499 

Numero medio di componenti per famiglia 2.42 



Diocesi di Ragusa 
Le nascite e le morti serie storica 
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Diocesi di Ragusa 
Mobilità umana. Serie storica 
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Diocesi di Ragusa 
 Fasce di età 

2017 
Indice di vecchiaia in diocesi 136% 
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Provincia di Ragusa 
 Disoccupazione 
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Dichiarazioni dei redditi 

Dall'esame delle dichiarazioni risultava infatti che le 2.400 persone più ricche 
possiedono il 40% della ricchezza totale. 
L'un per cento dei più ricchi contribuenti guadagna 25 volte di più rispetto ai più poveri. 
Per fare un esempio pratico basti dire che sul nostro territorio ci sono 259 contribuenti 
che dichiarano di guadagnare oltre 20.000 euro al mese a fronte di 63.000 contribuenti 
che ne dichiarano 800 al mese. 



Prime conclusioni 

• Un territorio che invecchia 

• Una territorio dove si nasce sempre meno 

• Una territorio di immigrazione e di emigrazione 

• Una territorio con sofferenze nelle relazioni familiari 

• Una territorio che sta conoscendo la crisi di lavoro 

• Una territorio relativamente ricco, ma con la ricchezza 
mal distribuita 

• Un territorio che dilapida ricchezza: Dipendenza da 
gioco 

 

http://lab.gruppoespresso.it/finegil/2017/italia-delle-slot/
http://lab.gruppoespresso.it/finegil/2017/italia-delle-slot/


L’accoglienza 

 I corridoi umanitari: l’evoluzione di ProTetto. 

L'Italia finalmente! 

http://www.youtube.com/watch?v=gH-zaFpnrxI


Casa accoglienza “Io sono con te” 

In sei anni la Casa ha dato ospitalità a 104 
persone, compresi 40 minori al seguito delle 
rispettive madri.  

75% donne italiane, soprattutto per interventi di 
lungo periodo, mentre per le donne straniere 
si è trattato spesso di accoglienza di breve 
periodo. 

 

 



 





Senza dimora 

• 80 persone senza dimora a Ragusa 

• Tempi medi di attesa di 3-4 mesi per trovare 
sistemazione 
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Prima la casa 

• Nel 2017 il programma Housing First ha preso 
in carico 95 persone, di cui 23 minori. 

34 

18 

44 

14 Senza tetto 

senza casa 

Rischio sfratto 

Sistemazioni non 
idonee 

Housing First 



Presidio 

• 420 persone aiutate 
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Il servizio oltre le intimidazioni 

https://www.youtube.com/watch?v=efnBCAqTzGA


Presidio gli interventi 
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Presidio – i minori 

• 95 minori seguiti 

• Laboratorio teatrale per 20-25 bambini 

 

Serrerentola 

Presidio 

https://www.youtube.com/watch?v=TG4A8-mmeOc


La rete dei centri di ascolto cittadini e parrocchiali 

• Seguite 800 famiglie N. 3000 persone circa 

• Interventi totali 4.000 

 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

Centro 
Ascolto 

Annunziata 
Comiso 

Centro 
Ascolto 
Comiso 

Centro 
Ascolto 
Ragusa 

Centro 
Ascolto 
Sacra 

Famiglia 

Centro 
Ascolto 

San 
Francesco 
di Assisi 

Centro 
Ascolto 

San 
Francesco 
di Paola 

Centro 
Ascolto 
Vittoria 

90 

564 

2487 

132 136 181 
408 

Serie1 



I centri ascolto 
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I centri ascolto 

• Incidenza separazioni divorzi sugli interventi 

Alloggio 11% 
Sanità 10% 
Ascolto 10% 
Istruzione 8% 
Sussidi Economici 8% 

Totale (2017) 
Stato 
Civile Quanti 

Percentual
e 

Celibi/Nubili 29.809 40,60% 

Coniugati/e 36.786 50,00% 

Divorziati/e 1.482 2,00% 

Vedovi/e 5.423 7,40% 2007: Coniugati 52%; Divorziati 1% 



I centri ascolto gli interventi 

 € 40.815,00  

 € 31.341,67  

 € 1.946,68  

 € 9.221,23  
 € 4.829,70   € 8.692,71  

 € 30.035,59  

 € 3.924,18  

 € 2.484,54  

 € 36.000,00  

Alimentari 

Alloggio 

biglietti 

bombole 

Istruzione 

Sanità 

Utenze 

Conciliazione 

Mobilio 

Borse lavoro 

Interventi per € 169.291,00   - 8% sul 2016 



Analisi delle voci di spesa 

 Voce di spesa  Spesa 2017 Differenza 2016 

Differenza 2016 

% 

Alimentari  €         40.815,00  -€     12.427,00  -23,34% 

Alloggio  €         31.341,67  -€      5.550,33  -15,04% 

Biglietti  €           1.946,68  -€      2.352,32  -54,72% 

Bombole  €           9.221,23   €      1.898,23  +25,92% 

Istruzione  €           4.829,70   €         611,70  +14,50% 

Sanità  €           8.692,71   €      1.373,71  +18,77% 

Utenze  €         30.035,59  -€     15.158,41  -33,54% 

Conciliazione   €           3.924,18  -€      4.723,82  -54,62% 

Mobilio  €           2.484,54   €         452,54  +22,27% 

Borse lavoro  €         36.000,00   €     21.000,00  +140,00% 

Totale  €       169.291,30  -€     14.875,70  -8,08% 



Il ristoro San Francesco 

• Pasti erogati 11.035 

• Di cui 3.219 in sala e 7.816 d’asporto 

• Utenti mediamente 100 

 

 



Il credito 

• Nel 2017 Il Prestito della Speranza è stato chiesto da 38 famiglie. 
Solo 10 di queste richieste di prestito sono state inoltrate alla 
Banca. I prestiti concessi (con una istruttoria che prevede 4 tappe), 
sono stati 6  

• Il 2017 ha rappresentato l'anno chiusura dei primi prestiti della 
speranza concessi nel 2011. In quell’anno furono erogati n. 8 
prestiti della speranza.  Di questi n. 7 sono stati tutti chiusi con la 
regolare restituzione ed 1 invece è andato in sofferenza. 

 

Il Prestito della Speranza 



Inserimento lavorativo 
• Costruiamo Saperi gli esiti: Seminamondo 

Nascita della Cooperativa Seminamondo e della Cooperativa Rinart 
 
Numero di tirocini lavorativi:  
21 persone in borsa lavoro (3 Rotary, 3 Caritas Italiana, 10 Costruiamo 
Saperi, 5 ASVI e PIER) 
 
Protocollo Caritas, Tribunale e UEPE: 6 persone ammesse ai lavori di 
pubblica utilità – messa alla prova (2 a Magnì, 3 al Ristoro, 1 a Presidio) 

Rinascere Artigiani 

https://www.youtube.com/watch?v=w_z7oXtsPew
https://www.youtube.com/watch?v=w_z7oXtsPew
https://www.youtube.com/watch?v=w_z7oXtsPew
https://www.facebook.com/RinascereArtigiani/videos/2087194558233732


Progetto Rotary per persone con 
disabilità 

3 associazioni che si occupano di disabilità coinvolte  
in una attività assistita con gli asini  

 



SCN e AVS 

La parola a Jenny Campagnolo… 


